آپ کا نام محی الدین محمد ہے۔ والد، علی بن محمد العربی الطائی الحاتمی ہیں اور کنیت ابو عبد اللہ ہے۔ ابن العربی اور شیخ الاکبر کے ناموں سے مشہور ہوئے اور برصغیر میں بالعموم "ابن عربی" کے نام سے پکارے جاتے ہیں۔ اندلس (اسپین) کے شہر مریسیہ میں ۷ ار رمضان ۵۶۰ھ (۱۸ جولائی ۱۱۶۵ء) کو تولد ہوئے۔ آپ کا تعلق عرب اور ہسپانوی امتزاج کے ایک معزز خاندان سے تھا۔ آپ کے والد ایک آرمی آفیسر تھے۔ الطائی الحاتمی کی نسبت سے پتہ چلتا ہے کہ آپ کا تعلق عرب کے قبیلے 'طے' سے تھا جس میں مشہور سخی اور مخیر حکمران "حاتم طائی" گزرے ہیں۔

بن الحارث التیمی، حضرت عبدالواحد بن عبدالعزیز التیمی، حضرت ابو الفرح محمد بن عبداللہ الطرطوسی، حضرت علی بن احمد الہسکاری، حضرت ابوسید المبارک بن علی المخرمی المخزومی، حضرت عبدالقادر الکیلانیؒ اور حضرت ابوالسعود ابن الشیبلی سے ہوتا ہوا آپ تک پہنچتا ہے۔

شیخ محی الدین ابن عربیؒ نے ۲۲ ربیع الثانی ۶۳۸ھ (۱۰ نومبر ۱۲۴۰ء) کو اس جہان فانی سے جہان باقی کی طرف توجہ کی۔ آپ کے انتقال کے وقت آپ کی عمر تقریباً ۵۷ برس تھی۔ آپ شام کے شہر دمشق میں مدفون ہیں۔

شیخ ابن عربیؒ کی ہمہ جہت علمی کاوشوں سے نہ صرف اسلامی دنیا میں بلکہ دنیا بھر میں فلسفہ تصوف کا ایک گہرا اثر قائم ہوا ہے۔